
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 maggio 2008 - Deliberazione N. 787 - 
Area Generale di Coordinamento N. 12 - Sviluppo Economico – Riassetto strategico ed organizzati-
vo degli organismi regionali operanti in settori di competenza dell'Assessorato all'Agricoltura e 
alle Attività Produttive - Determinazioni. 
 
PREMESSO 

- che, in esecuzione della legge regionale n. 24/2005 (finanziaria regionale 2006), della delibe-
razione n. 1767 del 31/10/2006, recante determinazioni in materia di società partecipate regio-
nali, e dell’art 37 della legge regionale n. 1/2007 (finanziaria regionale 2007), l’Assessorato 
all’Agricoltura ed alle Attività Produttive della Regione Campania ha avviato il processo di rias-
setto strategico ed organizzativo degli organismi impegnati nelle attività di sviluppo e valorizza-
zione del sistema produttivo regionale nelle materie di propria competenza;  

- che, in tale contesto, la Giunta Regionale, con Delibera n. 767 dell’11 maggio 2007, ha definito 
l’esigenza di costituire una struttura unitaria del “governo” delle attività di sviluppo, promozione 
ed internazionalizzazione del sistema produttivo regionale;  

- che, in coerenza con la predetta esigenza, con la stessa Delibera sono state approvate apposi-
te linee guida per il riordino delle società e degli enti strumentali di competenza 
dell’Assessorato all’agricoltura e alle attività produttive e per la costituzione di una nuova A-
genzia di Sviluppo Regionale, da realizzarsi attraverso la predisposizione, da parte del mede-
simo Assessorato, di uno specifico disegno di legge da sottoporre al Consiglio Regionale; 

- che, nelle richiamate linee guida, è, inoltre, prevista l’individuazione dell’Ente Funzionale per 
l’Innovazione e lo Sviluppo Regionale S.p.A., E.F.I.  S.p.A., come ente preposto a garantire la 
continuità dell’azione di supporto all’Amministrazione, sino alla costituzione della nuova Agen-
zia. In particolare, è disposto che, in fase transitoria, oltre a garantire la continuità 
nell’esecuzione delle attività già in corso, EFI S.p.A. possa ricevere in affidamento ulteriori atti-
vità nel rispetto delle seguenti condizioni: 

 coerenza con le determinazioni della Giunta Regionale in materia di riordino delle socie-
tà partecipate e degli Enti strumentali regionali; 

 disponibilità di specifiche risorse finanziarie per la loro realizzazione; 
 coerenza con i documenti regionali di programmazione economica. 

- che la Giunta regionale con deliberazione n°1208 del 6 luglio 2007 ha approvato la proposta di 
Disegno di legge in materia di riassetto strategico ed organizzativo degli organismi regionali 
operanti in settori di competenza dell’Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 

- che, in particolare l’articolo 16 della proposta di DDL al comma 1 prevede che a far data dal 
sessantesimo giorno successivo all’approvazione del documento di programmazione di cui 
all’articolo 2 comma 3, la Giunta regionale pone in essere gli adempimenti necessari affinché 
l’Ente Funzionale per l’Innovazione e lo sviluppo regionale S.p.A. sia posto in liquidazione; che 
a far data dai termini di cui al comma 1, l’Agenzia subentra in tutte le attività in corso e nei rela-
tivi rapporti giuridici e che entro sessanta giorni dal subentro nelle attività in corso di EFI S.p.A. 
e nei relativi rapporti giuridici, l’Agenzia provvede alla valorizzazione delle partecipazioni sociali 
ovvero alla loro dismissione;  

- che, a tutto oggi, non si è concluso l’iter di approvazione del suddetto disegno di legge;  
- che E.F.I. spa sta continuando a prestare la propria attività in coerenza con le richiamate linee 

guida, di cui alla DGR 767 dell’11 maggio 2007, e che, a tal fine ha predisposto, sulla base del-
le esigenze di completamento delle azioni in itinere, manifestate dai Settori competenti ratione 
materiae, un Piano di Attività, ivi declinando i contenuti, i tempi e i costi da sostenersi per la 
conclusione al 31/12/2008 delle iniziative descritte nel suddetto piano; 

 
RITENUTO  

- di dover pianificare, alla luce di quanto sopra esposto, la conclusione delle attività di E.F.I. spa al 
31 dicembre del corrente esercizio finanziario;  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



PREMESSO INOLTRE CHE 
- con Delibera n. 514 del 21 marzo 2008 la Giunta Regionale ha approvato la “Programmazione fi-

nanziaria delle risorse destinate all’attivazione degli strumenti agevolativi previsti dagli articoli 2, 5 
e 6 della L.R. 12/2007”, che assegna, a valere su risorse del PASER 2007-2010, del PO FESR 
2007-2013, del PO FSE 2007-2013 nonché a carico di ulteriori risorse del bilancio regionale, ri-
spettivamente € 455.000.000 al Contratto di Programma Regionale, € 80.000.000 agli Incentivi 
per l’Innovazione e lo Sviluppo ed € 42.000.000 al Consolidamento delle passività a breve; 

- con i decreti dirigenziali del Settore 02 dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” nn. 181 del 14 aprile, 
198 del 15 aprile e 217 del 17 aprile 2008 sono stati approvati gli avvisi volti a stabilire le condi-
zioni e le modalità di accesso concernenti i soprasegnati aiuti, dando contestualmente avvio alla 
procedura  per l’erogazione degli aiuti medesimi; 

- occorre assicurare la più corretta ed estesa diffusione delle informazioni concernenti le iniziative 
di sviluppo economico avviate attraverso un’adeguata politica di promozione e comunicazione 
nonché garantire una più celere ed efficace istruttoria delle domande che saranno presentate a 
valere sui predetti avvisi; 

- nell’ambito della linea d’azione 6 del PASER “Rafforzare l’azione pubblica a favore del sistema 
produttivo” sono espressamente previsti la definizione e l’acquisizione di servizi per comunica-
zione, informazione e pubblicità per l’attuazione del Piano, nonché l’acquisizione, a supporto 
all’attuazione, dei servizi di organismi intermediari specializzati per l’istruttoria delle domande di 
agevolazione; 

- risulta, altresì, necessario dotarsi, in attuazione degli obiettivi dedotti dalla linea d’azione 2 del 
PASER e secondo quanto espressamente previsto sub attività 1 della linea, di un idoneo sistema 
di monitoraggio delle aree di insediamento produttivo, anche al fine di supportare l’attivazione e 
la gestione del fondo immobiliare e di accompagnare la realizzazione di grandi progetti identificati 
dai poli produttivi e delle infrastrutture; 

 
DATO ATTO CHE 

- nell’ambito dell’aggiornamento del Piano, il paragrafo 2.6, concernente “Il quadro finanziario”, te-
stualmente prevede che le eventuali economie resesi disponibili a valere sulle somme operati-
vamente programmate, e comunque nei limiti di quanto regolarmente iscritto in bilancio, possano 
nel prosieguo essere utilizzate in coerenza con le attività e gli obiettivi definiti nel medesimo do-
cumento di aggiornamento, relativamente a ciascuna delle linee d’azione di provenienza;  

- per quanto riguarda le dotazioni finanziarie assegnate al perseguimento degli obiettivi della linea 
d’azione 6, occorre procedere a rimodularne la distribuzione ripartendo tra gli interventi strategici 
finalizzati alle attività sopradelineate, in considerazione delle esigenze rilevate dagli uffici preposti 
all’attuazione del Piano, e funzionalmente all’attuazione stessa, le economie, ammontanti com-
plessivamente ad € 1.494.964,17, registrate relativamente all’intervento 1 della tabella allegata 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n.164 del 10 febbraio 2007 a seguito dell’avvenuta ag-
giudicazione definitiva del bando di gara inerente i servizi di supporto consulenziale e assistenza 
tecnica specialistica per l’attuazione del P.A.S.E.R. di cui al decreto dirigenziale n.104 del 3 ago-
sto 2007; 

- risulta, pertanto, opportuno assegnare le suddette economie, ripartendole al 50%, agli interventi 
7 ed 8 della medesima tabella allegata alla citata deliberazione di Giunta Regionale n.164/2007, 
concernenti, in particolare,  le attività di istruttoria delle domande di agevolazione nell’ambito di 
strumenti di incentivazione caratterizzati da complessità nei processi di valutazione e/o negoziale 
nonché l’attuazione del Piano di comunicazione del PASER; 

 
RITENUTO PERTANTO  

- di rimodulare, in coerenza con i criteri suddetti, la distribuzione delle economie di spesa fra gli in-
terventi attuativi della Linea d’Azione 6 del P.A.S.E.R.; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



- di destinare programmaticamente alla realizzazione di un idoneo sistema di monitoraggio delle 
aree di insediamento produttivo l’importo di euro 500.000,00 quale quota parte delle risorse com-
plessivamente disponibili, giusto aggiornamento del Piano per il triennio giugno 2007- giugno 
2010, per l’attuazione della linea d’azione 2; 

- di demandare ai dirigenti competenti per materia l’assunzione dei consequenziali provvedimenti 
attuativi, ivi compresi i decreti a contrarre, recanti l’individuazione delle modalità gestionali più 
consone al raggiungimento degli obiettivi del Piano, anche con riferimento alle risorse disponibili 
di cui alla DGR 164/06, e l’adozione, a valere sulle risorse delle Linee d’Azione 2, 5 e 6 del PA-
SER, del Piano di attività 2008 predisposto da EFI spa; 

- di demandare al Coordinatore dell’AGC 12 Sviluppo Economico la predisposizione di un apposito 
Disegno di Legge che, in raccordo con quanto disposto dalla citata DGR 1208/2007, preveda la 
soppressione della società EFI S.p.A a far data dal 01/01/2009;  

 
VISTI: 

- l’art. 20 della legge 22 maggio 1971 n. 348 “Approvazione, ai sensi dell’art. 123, c. 2, della Costi-
tuzione, dello Statuto della Regione Campania”    

- la Legge Regionale 29 dicembre 2005, n. 24, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge Finanziaria 2006"; 

- la Legge Regionale 19 gennaio 2007, n. 1 “Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e 
Pluriennale della Regione Campania – Legge Finanziaria Regionale 2007”;  

- la Delibera di Giunta Regionale 31 ottobre 2006 n. 1767;  
- la Delibera di Giunta Regionale 11 maggio 2007 n. 767;  
- la Delibera di Giunta Regionale   6 luglio    2007 n. 1208; 
- la la Delibera di Giunta Regionale 10 febbraio 2007 n. 164; 
- il Decreto Dirigenziale AGC 12 Settore 01 del 10 aprile 2008 n. 3; 

 
propone e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
 

- di demandare al Coordinatore dell’AGC 12 Sviluppo Economico la predisposizione di un apposito 
Disegno di Legge che, in raccordo con quanto disposto dalla citata DGR 1208/2007 e fatta salva 
l’ipotesi di approvazione entro il 30/6/2008 del DDL ivi contenuto, preveda in ogni caso la sop-
pressione della società EFI S.pA, a far data dal 01/01/2009;  

- di dover pianificare la conclusione delle attività di E.F.I. spa al 31 dicembre del corrente esercizio 
finanziario,  

- di stabilire che per l’anno di esercizio 2008, l’ultimo prima della prevista soppressione, la società 
EFI S.p.A. dovrà procedere alla conclusione delle attività già in essere alla data di chiusura 
dell’anno di esercizio 2007 e realizzare, esclusivamente, il Piano di Attività 2008; 

- di rimodulare, come precisato in premessa, la distribuzione delle economie di spesa fra gli inter-
venti attuativi della Linea d’Azione 6 del P.A.S.E.R.;  

- di destinare programmaticamente alla realizzazione di un idoneo sistema di monitoraggio delle 
aree di insediamento produttivo l’importo di euro 500.000,00 quale quota parte delle risorse com-
plessivamente disponibili, giusto aggiornamento del Piano per il triennio giugno 2007- giugno 
2010, per l’attuazione della linea d’azione 2;  

- di demandare ai dirigenti competenti per materia l’assunzione dei consequenziali provvedimenti 
attuativi, ivi compresi i decreti a contrarre, recanti l’individuazione delle modalità gestionali più 
consone al raggiungimento degli obiettivi del Piano, anche con riferimento alle risorse disponibili 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



di cui alla DGR 164/06, e l’adozione, a valere sulle risorse delle Linee d’Azione 2, 5 e 6 del PA-
SER, del Piano di attività predisposto da EFI SpA per le iniziative fino al 31/12/2008; 

- di trasmettere il presente provvedimento:  
- all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” - Settore 14 “Controllo e vigilanza 

sulle partecipazioni societarie regionali”, all’Ente Funzionale per l’Innovazione e lo Svilup-
po Regionale (EFI S.p.A.) per opportuna conoscenza e per le necessarie comunicazioni 
alle società da esso partecipate; 

- all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” - Settore 02 “Stampa Documenta-
zione ed informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione; 

- ai Settori dell’AGC 12 Sviluppo Economico 
- per opportuna conoscenza, al Consiglio Regionale. 

 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008


